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Hädavajalik korraldus. 
Eugen Maddison. 

On alati rõhutatud ja nõutud, iseäranis 
Venemaal, kus, nagu teada, ei olnud Korn-
munaalpolitseid, et omavalitsustel peaksid 
olema oma orgaanid, kes omavalitsuste 
maksude sissenõudmist ja ka muudel 
omavalitsuste, tegevuse aladel oleksid 
varustatud samade õigustega nagu polit
seigi. Kuni vene ajutise valtisuseni jäeti 
kõik need nõudmised tähelepanemata, 
peaasjalikult sel põhjusel, et sarnaste õi
guste andmine omavalitsustele oleks suu
rendanud tunduvalt omavalitsuste võimu, 
mis aga ei olnud sugugi tsaari valitsuse 
huvides, kelle põhimõtteks oli: vähem 
võimu omavalitsustele. Politsei ärakao
tamisega ja miilitsa ellukutsumisega vene 
ajutise valitsuse ajal muutus olukord. 
Omavalitsustele olid antud soovitavad 

orgaanid miilitsa näol, kes ühtlasi kohal 
oli riigivõimu täidesaatvaks orgaaniks. 
Peale selle leidis vene ajutine valitsus 
võimaliku olevat vastavate seadustega 
kõikide — nii riigi kui ka omavalitsuste — 
maksude sissenõudmist miilitsa või oma
valitsuste eriametnikkude (coopimiKH) 
peale panna (Seadl. ja valits. korr. kogu 
1917. a. nr. 132, art. 705; nr. 156, art. 867). 
Alevites alevimaksu sissenõudmiseks või
di samuti ametisse määrata eriametnik-
ke. See maksude sissenõudmise kord pidi 
kestma kuni maksude sissenõudmiseks 
eriliste orgaanide loomiseni. 

Meil praegu maksva korra järgi on kõi
kide maksude sissenõudmine vastuvaid
lemata korras politsei ülesandeks (Po
litsei korralduse § 16 p. 9, „R. T." nr. 4/5 
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— 1920. a.; Politseiasutuste kujundamise 
määruse § 4 p. 11, „R. T." nr. 177/178 — 
1925. a.). Selle korra puudused on üldi
selt tunnustatud ning- neid tuleb kõrval
dada. Omaks tunnustades põhimõtet, et 
omavalitsus on iseseisev, kui temal on 
oma sissetuleku allikad, tuleb ühtlasi tun
nustada, et see iseseisvus ei ole täiesti 
kindlustatud, kui maksude sissenõudmine 
ei ole omavalitsuste eneste ülesanne, vaid 
toimetatakse mõne teise, neile mittealluva 
orgaani kaudu. Käesoleval juhtumisel on 
sarnaseks orgaaniks, nagu juba tähenda
tud, politsei. Kuid selle asjaolu tagajär
jeks, et selleks orgaaniks on just politsei, 
kellele maksude sissenõudmine on n. ö. 
,.ülesanne muu seas", on esiteks see näh
tus, et omavalitsuste maksude sissenõud
mine sünnib suurema viivitusega, kui see 
peaks sündima omavalitsuste huvides ja 
teiseks, et politsei, kellel oma erilised ot
sekohesed ülesanded heakorra ja julge
oleku alal, olles ülekoormatud maksude 
sissenõudmisega, ei suuda oma otsekohe
seid ülesandeid sel määral täita, nagu 
seda nõuavad riigi huvid. Praegu tege
likult ei ole politsei enam heakorra ja jul
geoleku kaitsja, vaid peaasjalikult mak

sude sissenõudja orgaan, mida tõendab 
muu seas, näit., see asjaolu, et peaaegu 
kõik isikumaksu sissenõudmised sünnivad 
politsei kaudu. Seda arvesse võttes, tu
leks maksma panna kord mille järgi oma
valitsuste ja nende riigimaksude sisse
nõudmine, millest omavalitsused osa saa
vad, kuuluks linna-, alevi- ja vallaomava
litsuse võimkonda. Maksusid nõuaks 
sisse omavalitsuse ametnikud, kellel olek
sid sel alal samad õigused ja kohused, mis 
politseilgi. Esialgu võiks jääda maksude 
sissenõudmine linnades, kus uue korra 
sisseseadmine suuremate kuludega seo
tud, politsei ülesandeks kuni rahaministri 
sellekohase korralduseni. Ühtlasi tuleks 
aga vastavas seaduses ette näha võima
lust veelgi laiendada omavalitsuste võim
konda maksude sissenõudmise alal, nimelt 
andes õiguse rahaministrile, kokkuleppel 
siseministriga, panna omavalitsuste peäle 
ka teiste riigimaksude, lõivude ja trahvide 
sissenõudmist, sellega maksude sisse
nõudmise alal täiesti teostades põhisea
duse § 75., mille järgi valitsemist kohal 
teostab riigivõim omavalitsuste kaudu, 
kuivõrd ei ole loodud selleks seadusega 
eriasutusi. 

Juurdluste toimetamist tuleks lihtsustada. 
Töö lihtsustamise ja ilmaaegse aja-

raiskamise mõttes tuleks praegust kor
da juurdluste toimetamistes muuta. 

Seda ongi püütud juba teha. Nimelt 
näeme kohtupalati prokuröri v/k. 12. VI 
25 a. nr. 4999 politsei peavalitsuse üle
male, kus palutakse alluvatele politsei-
üksustele teatavaks teha, et tulevikus 
juurdlused asjades, kus kuritegu selge ja 
süüdlane kindlaks tehtud, kohe edasi 
saata kohtuvõimudele, ilma et juurdlust 
oleks edasi toimetatud, kõrvaliste asja
olude selgitamiseks, kuigi neil asjaolu
del võib mõni tähtsus olla, ja tuleb 
ainult tähendada, kes veel võivad käes
olevas asjas tunnistajad olla, kus nad 
elavad ja mida nimelt võivad tunnis
tada. Ametalalistes kuritegudes, samuti 
ka neis, mis kr. kp. sead. § 253 korras 
prokurörile lõpetamiseks saadetakse, 
nõutakse ikkagi põhjaliku juurdluse toi
metamist. 

Minu arvates peaks juurdlusttoimijale 
politseiametnikule rohkem vabadust ja 
iseseisvust võimaldama juurdluste toi
metamistes. Umbes 30% kuritegudest 

jääb avalikuks tegemata. Juurdlusttoi-
mija ametnik võib tihti juba ise aimata, 
et juurdlemine mõnes asjas, asjale ligi-
dalseisva või kõrvaliste asjaolude tead
ja ülekuulamisega, tema seletuse proto-
koleerimine asjata töö ja ajaraiskamine 
on, kuid praeguse korra juures peab 
neid ikkagi ülekuulanda. Mõnikord kas
vab sarnane juurdlus määratu paksuks, 
kuid kõige selle töö ja vaeva peäle vaa
tamata ei ole süüalust ja teinekord isegi 
mitte kahtlusalust leitud. Sarnane juurd
luse läbilugemine esmalt politseikomis
sari poolt, siis kohtuniku või prokuröri 
poolt, võtab hulk aega ja asi tuleb süü
aluse mitteleidmisel lõpetada. Kas ei 
oleks sellest küllalt, kui politseiametnik 
niisugusest „piibli'' kirjutamisest vaba
neks ja lubataks temale kõrvaliste asja
olude teadjate kohta juurdlusesse nende 
ülekuulamise asemel (protokoleerides) 
märkusi teha, näit.: isiku nimi, elukoht 
ja mis teab, s. o. samuti, nagu proku
röri ettekirjutuses, selgunud kuritegude 
kohta tuleb toimetada. Niimoodi võiks 
igasugustes kuriteo asjades juurdlusi 
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toimetada, olgu see ametlik kuritegu ta üldse midagi on teinud, või teeb 
või sarnased, mis lähevad prokurörile omast peast märkusi. Sarnane kahtlus 
lõpetamiseks. oleks liig, kuna meie politseiametnikud 

Mõni ehk arvab, kuidas saab niiviisi peaks olema ikkagi niivõrd kohusetruud 
politseiametniku tööd kontroleerida, kas ja ise asjast huvi tundma. E. L—u. 

Ülesvõtteid Riia-Tallinna politseivahelistest spordivõist
lustest 2. ja 3. juulil 1926 a. 

Riia prefektuuri majj 

 

 

 

\ 

Auhinnad. 
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Neumann võidab ras-
kustõstmisel. 

 

Takistus-teate j ooks. 

Tall.-Riia politseivaheliste 
spordivõistluste algatajad 
ja korraldajad: vasakult 

paremale politseikooli 
spordiinstrukt. Klumberg, 
Läti politseikooli spordi

instruktor Meziet, 
politseikooli abikomissar 

Tann. 

— 420 



Rahvusvahelise kriminaal] 
korraline 

26. kuni 29. aprillini s. a. peeti ära 
Viinis rahvusvahelise Kriminaalpolitsei-
Iise komisjoni teine korraline koosolek. 
Teatavasti asutati nimetatud komisjon 
1923. aastal üleilmlisel politseikongres-
sil Viinis, komisjoni alaliseks asukohaks 
määrati Viini linn. komisjoni esimeheks 
valiti Viini politseipresident Schober, 
kelle algatusel ka käesoleval aastal ära
peetud koosolek kutsuti kokku. Üldiselt 
on koosolek hästi korda läinud ning ta
gajärjed on suuremad ja laiaulatuslise-
mad, kui ette võis arvata. Et üldine 
huvi komisjoni tegevuse vastu on suur, 
näitab asjalugu, et komisjoni koosole
kust kaugelt enam esitajaid võttis osa 
kui esialgu arvati. Üldse võtsid komis
joni teisest korralisest koosolekust osa 
18 esitajat, kes 10 riiki esitasid. Järg
mised riigid saatsid oma esitajaid Viini 
koosolekule: Bulgaaria (esitaja — Ste-
phan Chr. Halvadjieff, siseministeeriumi 
politsei osakonna kindralinspektor), Sak
samaa (politseipresident Klaiber, Stutt-
garti kriminaalpolitsei juhataja, riigiko-
missar Kuenzer, riiginõunik Dr. Weiss, 
Berliini kriminaalpolitsei juhataja ja tei
sed), Juugoslaavia (Dr. Janko Bedeko-
vic, siseministeeriumi inspektor), Hollan
di (Rotterdami politseipresident A. H. 
Sirks ja teised), Poola (Dr. Maurice So-
nenberg Varssavi kriminaalpolitsei 
ülem), Portugal ^kindralkonsul Adolf 
Weiss), Rumeenia (politsei üleminspek-
tor Dr. Eugen Bianu ja teised), Tsheho-
Slovakkia (Bratislava politseidirektor 
Dr. Jaroslav Kiima), Ungari (Dr. Hein
rich Dorning) ja Austria, keda esitas ko
misjoni esimees, tuntud Viini politseipre
sident Schober ja mõned teised amet
nikud. 

Koosoleku päevakord oli õige suur ja 
mitmekesine. Tähtsamateks päevakorra 
punktideks osusid kahtlemata järgmised 
küsimused: Teadete kogumine ja vas
tastikune informatsioon rahvusvaheliste 
kuritegijate üle, juba ellukutsutud asu
tuste tegevus- ja võimupiirkonna laien
damine, mille ülesandeks on võitlus ra-
havõltsimiste ja rahavõltsijate vastu, 
reisipasside küsimus (kas ja kuidas võib 
passi tarvitada isiku kindlakstegemisel), 
rahvusvahelise telegrammi — koode tar
vitusele võtmine politsei jaoks, rahvus
vahelise politsei-aegkirja „Internationale 
Öffentliche Sicherheit" („International 

lolitseilise komisjoni teine 
koosolek. 
Public Safety") suurendamise küsimus, 
teadete kogumine ja vastastikune infor
matsioon üldsusele kahjulikkude isikute 
üle, rahvusvahelise kriminaal-tehnilise 
sõnaraamatu väljaandmine, kõlblusvas-
tase kirjanduse vastu võitlemise küsi
mus, kõlblusvastaste kinolintide vastu 
võitlemise küsimus, valveküsimus isi
kute üle, kes enne karistusaja lõppu vahi 
alt vabastatud, kes tingimisi süüdi mõis
tetud ja kes vabastatud vahi alt peale 
karistuse ärakandmist. 

Komisjoni juhatus esitas koosolijatele 
rikkaliku materjali kõne all olevate kü
simuste kohta, mis kogutud suure töö 
tagajärjena kahe aasta jooksul, s. o. esi
mese ja teise korralise koosoleku vahe
ajal. Kõige suuremat rõhku pani juhatus 
materjalide kogumisele ja läbitöötami
sele vastastikuse informatsiooni andmise 
ja teadete kogumise kohta rahvusvahe
liste kuritegijate suhtes. Kõik komisjoni 
liikmed kiitsid ühel häälel tehtud tööd 
heaks, arvasid, et töö on otstarbekoha
selt läbi viidud ning materjali läbitööta
mise tagajärjel tehtud kokkuvõtted ja 
otsused on õiged, s. o. et juba mitte-
ametlikult tegutsevad, rahvusvahelise 
kuritegevuse vastu võitlevad keskkohad, 
mis loodud pea kõigis suuremates Eu
roopa linnades, peavad leidma ametlikku 
tunnustamist, et sellega saaks siis ener
giliselt võidelda elukutseliste kurite
gijate vastu. Komisjoni liigetele tehti 
ülesandeks kõige jõuga selle poole püü
da, et vastavate riikide valitsused komis
joni plaane ja tööd toetaksid. Selleks on 
tarvilik, et üksikute riikide politseiasutused 
neisse keskkohisse saadaksid kõik ma
terjalid, mis neil olemas on ja mis juure 
tulevad rahvusvaheliste ja elukutseliste 
kuritegijate kohta. 

Pikemaid vaielusi tekitas reisipasside 
küsimuse harutamine. Üldse asuvad ko
misjoni liikmed seisukohale, et passide 
süsteem hädatarvilik pole, et politsei hu
visid arvesse võttes, võiks ka juba pas
side ärakaotamise peäle mõtlema haka
ta. Kui aga tahetakse senise passide 
süsteemi juure jääda, siis tuleb ka selle 
eest hoolt kanda, et passid suudaksid 
täita oma otstarvet, see on, et nemad 
tõesti oleksid dokumentideks, milliste 
abil võib isikut kindlaks teha. Selle tõt
tu on siis ka esimene nõue passide koh
ta, et neid raske oleks võltsida. Passi-
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del pole mingit mõtet, ikui, nagu praegu, 
kuritegijad neid võivad kerge vaevaga 
võltsida, nii et mitmel rahvusvahelisel 
kuritegijal, keda läks korda tabada, lei
dus hulk passe, igaüks ise nime peale 
välja antud, korralikult võltsitud allkirja
dega, pitsatitega jne. Kõigepealt on va
ja, et passide vormulaaride jaoks tarvi
tataks keemiliselt prepareeritud pabe
rit; passipaberit peaks sama raske ole
ma võltsida kui väärtmärkide paberitki. 
Teiseks on vaja, et passid varustataks 
isiku näpujäljega, mis on ja jääb kõige 
kindlamaks isiku tõenduseks. Laiemate 
hulkade umbusaldus ja vaen näpujälge-
de ja nende võtmise vastu peab kadu
ma. Tuleb meeles pidada, et näpujäl-
gede võtmisel passile ei taheta ometi 
kuritegijaid klassifitseerida, vaid see on 
kaitseabinõu seltskonnale enesele kuri-
tegijate vastu, nii kaudselt kui ka otse
koheselt toob näpujälgede andmine pub
likule kasu. 

pikemalt peatuti ka rahvusvahelise 
kriminaalpolitseilise komisjoni hääle
kandja küsimuse juures. „Internationale 
Öffentliche Sicherheit" toimetusele aval
dati elavat kiitust väsimatu ja asjatund
liku töö eest, mille tagajärjel aegkiri on 
tõesti omanud rahvusvahelise tähtsuse 
ja on sannud tähtsaks teguriks kuritege
vuse vastu võitlemisel. See aegkiri või
maldab alalise ühenduse pidamist mitte 
ainult komisjoni liigete vahel, vaid üldse 
ka üksikute politseiasutuste ja politsei
juhtide vahel. Otsimiskirjad ja vastavad 
pildid, mis aegkirjas ilmuvad, kergen
davad politseiasutuste tööd ja annavad, 
nagu juba lühikese aja praktika on näi
danud, häid tagajärgi. Mis puutub lehe 
väljaandmisega seotud kuludesse, siis 
avaldatakse arvamist, et vast kõige 
praktilisem ja otstarbekohasem abinõu 
rahalise külje kindlustamiseks oleks po
litseiasutuste rahaline toetus; selle toe
tuse suuruse võiks kindlaks määrata ko
misjon ise ehk mingi erikomisjon, kus 
arvesse võetakse politseiasutuste suurus 
ning üksikute riikide maksujõud, suure
ma tähtsusega on toimetuse liigete arvu 
suurendamine; peale vastutava toime
taja, hoovinõuniku Dr. Dressler'i, kuulu
vad nüüdsest peale toimetusse veel här
rad: kapten van Houten (Hollandi polit
sei poolt), politseidirektor Dr. Kiima 
(Tsheho-Slovakkia poolt), politseiülem 
Dr. Sonenberg (Poola politsei poolt), po
litseiülem Dr. Weiss (Saksamaa politsei 
poolt) ja politseipresident Dr. Palitzsch 

(samuti Saksamaa poolt). Tulevikus saab 
leht ilmuma ainult kahes keeles (saksa 
ja prantsuse keeles) senise nelja keele 
asemel (saksa, prantsuse, inglise, itaa
lia). 

Üldist heakskiitmist leidis ka vahepeal 
väljatöötatud telegrammi-koode, Esime
sel kriminaalpolitseilise komisjoni koos
olekul võeti nimelt vastu otsus, mille jä
rele tuli kiirelt asuda koode väljatööta
misele. Arvata võib, et koode peatselt 
lööb läbi ja politseiasutuste poolt tarvi
tusele võetakse. Süsteem on hästi läbi 
mõeldud, sellejuures aga iseenesest vä
ga lihtne, nii et tema praktiline käsita
mine mingisuguste raskustega pole seo
tud. Esialgu kavatsetakse koodet tarvi
tada ainult telegrammide edasiandmi
sel — koode tarvitusele võtmine annab 
võimalust nii raha kui ka aega kokku 
hoida. Komisjon asus seisukohale, et 
koode peaks tarvitusele võetama ka kir
jade kirjutamisel — sellel oleks kõige
pealt see hea külg, et kõiik kirjast aru 
saaksid, s. o. koode tarvitusele võtmi
sega oleks — vähemalt osaliselt, s. tä
hendab kirjade suhtes — lahendatud 
rahvusvahelise politseikeele - küsimus, 
mis meie ajal kahjuks ikka veel valmis
tab ülesaamatuid raskusi ja sellega ras
kendab politsei tööd, seda mõnikord 
isegi paraliseerides. 

Ruum ei luba kõikide komisjoni koos
olekul harutatud küsimuste juures lähe
malt peatuda, ühe või teise üldtähtsu
sega küsimuse juures tuleb tulevikus 
siiski veel peatuda. Võiks vast ehk veel 
tähendada, et komisjon otsustas ellu 
kutsuda ka rahvusvahelise keskkoha, 
mille asukohaks on kriminaalpolitseilise 
komisjoni asukoht (käesoleval korral 
Viini linn) ja mille ülesandeks oleks 
teadete kogumine rahvusvaheliste, üld
susele kahjulikkude isikute üle. Samuti 
otsustati asuda rahvusvahelise krimi-
naaltehnilise sõnaraamatu väljaandmi
sele. Pornograafilise kirjanduse ja fil
mide vastu otsustati kindlal kujul või
delda ja igapidi toetada rahvasteliidu 
püüdeid sel alal. Viimasel ajal päeva
korrale kerkinud küsimuse kohta, kas 
on võimalik näpujälgesid võltsida ja sa
muti — ühenduses sellega — kuivõrd 
mõõduandvad võivad kohtutele olla ku-
riteopaigalt leitud näpujäljed süüdlaste 
kindlakstegemisel ning asja otsustamisel, 
ei võetud veel lõpulikku seisukohta kül
laldaste andmete puudusel. 

Viimaseks päevakorra küsimuseks oli 
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järgmise koosoleku aja ja koha määra
mise küsimus. Belgia esitaja komisjonis, 
officier judiciaire A. Keffer, kes isikli
kult koosolekust ei saanud osa võtta, 
saatis kirjaliku ettepaneku, et järgmine 
politseikongress peetaks septembrikuul 
Berliinis, ühenduses suure Berliini polit
seina! tusega. Selle ettepanekuga oldi 
ühel häälel nõus, kusjuures otsustati ühel 
ajal ka pidada kriminaalpolitseiline jär
jekorraline koosolek, sest lühikese vahe
aja peale vaatamata on veel nii palju 
tööd teha, tuleb veel nii palju mõtteid 
vahetada ja sidemeid luua, et mitme 
koosoleku ärapidamist ühe aasta jooksul 
võib ainult tervitada. 

Koosoleku lõpul korraldati juhatuse 
valimised. Komisjoni esimeheks valiti 
tagasi Viini politseipresident Schober, 
juhatuse liigeteks valiti: kapten M. C. 
van Houten Doornist, officier judiciaire 
A. Keffer Brüsselist, abipresident Dr. J. 
Pasner Viinist, politseidirektor Dr. S. 
Schultz Viinist, direktor A. Weiss Ber
liinist ning hoovinõunik Dr. O. Dressler 
Viinis sekretäriks. 

Peale koosoleku ametliku lõpu tutvu-
nesid koosolekust osavõtjad Viini polit
sei asutustega ja sisseseadetega, eriti 
käidi vaatamas kriminaal-instituuti, kri-
minaal-laboratooriumi ning 30. aprillil 
sõitsid pea kõik komisjoni liikmed 
Tsheho-Slovakkiasse Bratislava (end. 
Pressburg) linna. 

Võttes kokku komisjoni koosoleku töö 

Kell 11 Õhtul tuleb verise näoga mees 
politseiametnikkude juure ja teatab, et te
ma seltsimehed röövinud temalt rahakoti 
18.000 margaga. Sõidame jälgimisele, 
võttes ühes ka ülesandaa, kes juba tuntud 
oma kuritegeliste kalduvuste poolest. Ot
sides läbi kahtlustatavaid, paistab nende 
olekust otsekohe välja, et nad on süüta. 
Selgub, et ülesandja on küll nende käest 
peksa saanud, kuna ta neilt liha varastas. 
Ülesandja jääb oma kaebuse juure. Otsus
tame otsekohe öösel ühes ülesandaaga 
tema korterisse sõita ja läbiotsimist toime 
panna, kus ka üllatavalt tema rahakott ko
dus leidub. Selle rahakoti ja raha kohta 
seletab mees, et see olevat tema teine 
rahakott, uiks olevat siiski röövitud. Võta
me tema vahi alla ja majast eemale jõudes 

tagajärgi, tuleb konstateerida, et oh 
tehtud palju asjalikku tööd, selle töö 
praktiline tähtsus ripub sellest ära, kui
võrd üksikute riikide valitsused koosole
ku otsustele vastu tulevad ja neid teos
tada aitavad tegelikus elus. Iga koos
oleku, võib olla, suurim tähtsus aga sei
sab praeguses olukorras selles, et po
litsei tegelased üksteisega tutvunevad 
ja isiklikke sidemeid sõlmivad; kui ku-
ritegijad on praegu nii hädaohtlikuks 
saanud, siis ainult selle tõttu, et neil 
liikumine on kerge ja peaaegu takista
matu, kuna politsei tegevust tihtipeale 
halvavad riikide piirid ja need suured 
vormaalsused, millega seotud kahe riigi 
politseiüksuste ühendusse astumine üks
teisega. Osalt aitab isiklik tutvus ja 
isiklik vastutulelikkus nii mõnedestkl 
raskustest üle saada, kuid see on ikkagi 
poolik abinõu, mille peale ei saa polit
sei tervikuna kindel olla. mis pole pü
siv ega absoluutne abinõu. Sellepärast 
on kriminaalpolitseiline komisjon ka 
omale ülesandeks võtnud esimeses jär
jekorras katsuda põhimõtet läbi viia, et 
politseidevaheline ühendus ei pea käima 
diplomaatilist teed, ei tohi olla seotud 
raskustega ja kõiksuguste vormaalsuste 
täitmisega, kui kord on ellu kutsutud 
rahvusvaheline kuritegevuse vastu 
võitlemise keskkoht ja selle keskkoha 
kasulik tegevus selgunud (milles pole 
muuseas mingit põhjust kahelda), siis 
saavutab komisjon arvatavasti oma ees
märgi. 

läheb üks ametnik akna juure kuulatama, 
mis tema perekonna liikmed omavahel 
räägivad, kes kinnitasid mehe seletusi ja 
isegi politseiametnikkude vastu väljakut
suvad olid, neid süüdistades röövijatega 
Läbitegemises" jne. 

Olgugi, et ametnik akna juures midagi 
ei kuule, seletame ülesandjale, et pere
konnaliikmed toas rääkinud, nagu ei oleks 
olnud temal teist rahakotti ja seega on 
asi küllalt selge. 

Teel peale järelmõtlemist tunnistab üles
andja süü üles, seletades, et annud vale
kaebuse, tahtes seltsimeestele hirmu teha 
tema peksmise eest. Nähtavasti on siin 
ka kartus, et neejd tema peäle võiksid kae
vata liha varguse ja ka viinaga hangelda-

Simuleerimisest. 
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mise üle, mis hiljem selgus, selle tõttu siis 
püüdmine röövimise kaebusega neid üle 
trumbata. Mis aga siin tema simulat
siooni avalikuks tõi, oli jälgimise kiirus, 
kuna siis, kui ta oleks enne ametnikke 

koju lastud, tema tingimata oleks jäljed 
kaotanud. . 

Ilmsüütud inimesed pääsesid kahtlusest, 
mis neid küllalt oleks võinud vintsutada. 

Konstaabel A. 

Tartu tervishoiu jaoskonna politseikomissar Jaan 
Mägi 25. a. teenistusjuubel. 

1. juunil s. a. pühitses Tartu tervis
hoiu jaoskonna politseikomissar Jaan 
Mägi oma 25 a. politseiteenistuse juubeli-
päeva. 

J. Mägi sündis 20. 3. 1870. a. Viljan
dimaal Uue-Suislepa vallas taluperemehe 
pojana. Hariduse sai Uue-Suislepa valla 
ja Tarvastu kilhelkonna koolis, mida 
hiljem ise täiendas. 

Peale kooli lõpetamist aitas paar aas
tat isal talu pidada, oli hiljem vanema 
venna juures Krüüdneri vallas sekretäri 
abiliseks kuni sõjaväeteenistusse astumi
seni. 

Teenis ratsaväes 5 aastat, kust van. 
allohvitserina teenistuse lõpetas. Peale 
sõjaväe teenistust määrati Tartu raud
tee politseisse, kust aga ülemuse korral
dusel Vihrosse paigutati. Hiljem tuli sealt 
kodumaale tagasi ja astus Tartu linna po
litsei teenistusse, ikus teenis üle aasta. 

1. juunil 1901. a. määrati Kambja val
la urjädnikuks, mida Mägi oma politsei
teenistuse alguseks loeb, kuna tegelik 
politseiteenistus varemah algas. Tee
nis Tartu maakonna politseis kuni revo
lutsioonini ja 26. nov. 1918. a. kuni 1. 
märts. 1919. a., kust Tartu linna polit
seisse üleläks ja hiljem jaoskonna ülema 
abiks määrati. 1. dets. 1920. a. määrati 
Tartu tervishoiu jaoskonna ülemaks, 
missugusel kohal praegu teenib. 

Vastutusrikas ja raske on politsei 
teenistus, mida Mägi veerandsada aas
tat on läbi jõudnud kanda ja nüüd auga 
tagasi võib vaadata tehtud töö peale. 

Soovime juubilarile õnne ja püsivust 
veel kaua politsei ridades teenida. 

Kaasteenijad. 

Ametlik osa. 
Käsukirjadest. 

Politsei direktori käsukirjaga 2. juulist 
1926. a. nr. 29 

on Aleksandri raiooni konstaabel Võru
maal Gustav Püss vabastatud ametist 
omal palvel, pensioni peale mineku puhul. 

Võisiku raiooni (konstaabel Viljandi
maal Hans Saks on vabastatud ametist 
omal palvel. 

Politseikooli alama klassi kursuse on 
lõpetanud kasvandikud: 

Thorvald Andersen, Voldemar Plaks-
ting, Richard Prints, Hans Madisson, 
Ernst Pallop, Ferdinand Tiits, Elmar Päts, 
Paul Stilverik, Oskar Johanson, Aleksan
der Tomson, Albert Tuis>k, Karl Kink, Ri
chard Sauhnann, Oskar Lipping, Eduard 
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Üprus, Jakob Lillo, Johannes Abel, Vol
demar Pavo, Ludvig Juuse, Johannes 
Sokmann, Julius Uus, Johannes Paltser, 
Aksel Küüra, Eduard Madisson, Eduard 
Kommer, Johannes Erm, Johannes Tak
jas, August Kaeramaa, Aleksander Hom
mik, Gustav Kriisel, Leonard Otsing, Val
fried Vask, Georg Sieger, Ruben Leht, 
Johannes Okk, Johannes Paap, Johannes 
Niilus, Arnold Anderson, Adalbert Saka
rias. 

Käsukirjaga 10. juulist s. a. nr. 55 
siseministeeriumile 

on kandidaat administratiiv-ala kohtadele 
— õigusteadlane Viktor Rotenbork kinni
tatud Tartu linna 3. jaoskonna politseiko
missariks, arvates 1. juulist s. a. 

Teenistuse huvides on paigutatud üm
ber Tallinna-Harju prefektuuri 1. jaoskon
na politsei abikomissar Konstantin Grenz-
mann ja sama prefektuuri 2. jaoskonna 
abikomissar Bernhard Malter vastamisi 
üksteise kohtadele, arvates 1. juulist s. a. 

Poliitilise politsei assistent Tallinnas 
Rudolf Kerjestik on vabastatud ametist 
omal palvel, arvates 15. juulist s. a. 

Poliitilise politsei assistendiks Tallin
na on määratud senine agent Hans Küren-
berg, arvates 15. juulist s. a. 

Piirivalve valitsuse ülema käsukirjaga 
29. juunist s. a. nr. 56 

on Lääne jaosk. Haapsalu raiooni kordoni 
ülema k. t. kapral Rudolf Erikson ja sama 
raiooni kordoni ülema k. t. kapral Johan
nes Leetsmann ülendatud hoolsa ja kiidu
väärt teenistuse eest noor. allohvitseriks. 
Politsei direktori käsukirjaga 8. juulist 

s. a. nr. 30 
on Tallinna-Harju prefektuuri konstaabel 
Jakob Väli vabastatud ametist omal pal
vel, arvates 1. juulist s. a. 

Paldiski jaoskonna konstaabel Johannes 
Limberg on vabastatud ametist omal pal
vel, arvates 1. juulist s. a. 

Püssi raiooni konstaabel Virumaal R. 
Metsküll on vabastatud ametist omal pal
vel, arvates 15. juulist s. a. 

Ringkirjadest. 
Politsei direktori ringkiri 25. juunist 

1926. a. nr. 4. 
Kaitseväe ülemate poolt politseile saa

detud vastuvaidlemata riigikahjude sisse
nõudmisel on lahkarvamisi tekkinud ja 
politsei on sarnastest sissenõudmistest 
keeldunud ehk k/v. ning vaielusi alusta
nud. Nende nõudmiste täitmise kohta se

letab politsei osakond, et kaitseväe üle
matel on teatavatel juhtumistel õigus kait
seväelasi süütegude eest kohtu alla and
mata distsiplinaar korras karistada, ja 
neil kordadel nõuab kaitseväe ülem süüd
laselt kaitseväelaselt riigile tekkinud kah
ju administratiiv korras sisse. Acjminist-
ratiiv korras nõutakse riigi kahjutasu nii 
aktiiv kui reservis või erus viibivatelt 
kaitseväelastele kuid ainult tingimisel, et 
see tegu, mille läbi riik kahju on kannata
nud, kaitseväelase poolt on toime pandud 
siis, kui ta kaitseväe ülema distsiplinaar 
võimu alla kuulus. 

Riigi kahjutasu võidakse administratiiv 
korras nõuda: 

1) rügemendi ja brigaadi ülema otsusel, 
kui kahjutasu üle 10.000 marga ei ulata; 

2) iseseisva brigaadi ülema otsusel, kui 
kahju summa üle 30.000 marga ei ulata; 

3) diviisi ülema otsusel, kui kahju sum
ma üle 60.000 marga ei ulata; 

4) Sõjaministri otsusel, kui kahju sum
ma on üle 60.000 marga. 

Niisugused, vastava kaitseväe ülema 
poolt politseile saadetud riigikahjutasu 
nõudmised tulevad sisse nõuda vastu
vaidlemata korras. 

Nõudmise seaduslikkuse eest vastutab 
nõudmise väljasaatja kaitseväe ülem. 

Siseministeeriumi politsei osakonna ring
kiri 8. juulist s. a. 

Politsei konstaablite ümberpaigutamis-
tel ühe prefektuuri tegevuspiirkonna raioo-
nides paluvad prefektid tihti politsei di
rektorilt korraldust. Politseiasutuste ku
jundamise määruse § 36 („R. T." 177/178 
— 1925. a.) näeb küll ette politsei kons
taablite ametisse kinnitamist ja vabasta-

- mist politsei direktori poolt, -kuid selle all 
tuleb mõista konstaabli ametisse kinnita
mist üldse, aga mitte kord juba kinnitatud 
konstaabli määramist teatava raiooni pea
le. Analoogiliselt tuleb vaadata ka va
bastamise küsimuse peale. 

Politsei konstaablite ümberpaigutamist 
prefektuuri või raudteepolitsei tegevus
piirkonnas toimetagu vastav prefekt resp. 
raudteepolitsei komissar iseseisvalt, in
formeerides politsei osakonda koosseisu
de muudatuste ettekannetes. Et ümber
paigutamine ühest prefektuurist teise või 
raudteepolitseist mõnda prefektuuri ning 
ümberpöördult ilma politsei osakonna kor
ralduseta tehniliselt raskendatud on, jää
vad seesugused ümberpaigutused politse' 
osakonna korraldada. 
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Siseministeeriumi administratiiv osakonna 
ringkiri 10. juulist s. a. nr. 887 kõigile maa

konna valitsustele ja prefektidele. 
Politseiasutuste revideerimisel selgus, 

et paljud vallavalitsused saadavad politsei 
komissaridele suure hulga vahekirju mak
sude sunniteel sissenõudmiseks, alates 
mõnemargalistest maksuvõlgadest. Näi
teiks, üks vald saadab korraga 198 nõud
mist alates 18 margast kuni 200; teine 
700—800 nõudmist korraga, 200-margalise 
isikumaksu sissenõudmiseks jne. Ühe ko
missari juures on saadud isegi 1200 nõud
mise kirja 'korraga. Komissar omalt poolt 
saadab ikõik maiksunõudmised sama valla 
konstaablile, kelle peal lasub summade te
gelik sissenõudmine. 

Niisugust suurt malksunõudmiste arvu 
politsei kaudu, mis tekitab lõpmata suurt 
kirjavahetust, mille registreerimine üksi 
lauajuhendites ja teistes raamatutes küm
neid ja sadandeid lehti enese alla võtab, ei 
või normaalseks pidada, nii et kahtlus tõu
seb, kas vallavalitsused üldse tarvitavad 
võimalust maksusid ilma politsei abita 
kätte saada. 

Sellepärast palun maakonnavalitsus 
juhtida vallavalitsuse tähelpanu seesuguse 
seisukorra peale maksude sissenõudmises 
ja korraldada: 1) et vallavalitsused saa
daksid maksude sissenõudmised valla pii
rides vahetult vastavale konstaablile ja 
võimalikult nimekirjade näol, ja et valla
valitsused pööraksid ainult siis komissari 
poole, kui konstaabel nõudmisi õigel ajal 
ei täida või sissenõutud raha vallavalit
sustele viivitamata üle ei anna, ja 2) et tu
leb leida vallaomavalitsuse piirkonnas ko
hane viis, kuidas toimida vabatahtliku 
maksu kättesaamiseks. Maksude sunni
teel sissenõudmise suhtes politsei kaudu 
võiksid vallavalitsused, küsimusis, kus 
kirjalik vorm sunduslik pole, konstaablite
ga suusõnaliselt asju õiendada ja läbirää
kimisi pidada, kuna konstaabel ja vallava
litsus üksteisele väga ligidal seisavad. Kui 
vallavalitsused asja normaalsesse seisu
korda seada ei suuda, astub siseministee
rium samme, et politsei valla piirides neist 
sissenõudmistest üldse vabastataks ja 
valdu endid kohustataks maksude sisse
nõudmise eest hoolitsema. 

Väljamaalt 
Salakauba maale toimetamise viis 

Ühisriikides. 
•Kõne on muidugi jälle alkoholiliste joo

kide salajaselt Ühisriikide randa toimeta
misest. Keeluseaduse läbiviimise järele 
valvab eriline keskasutus, mille eesotsas 
seisab tuntud kindral Andrews, keelusea
duse „tsaar", nagu teda nimetatakse 
Ameerika ajakirjanduses. Kindral And
rews pöördus hiljuti uuesti parlamendi 
poole palvega neid summe eelarves suu
rendada, mis on määratud võitluseks sala
jase alkoholi sisseveo vastu. Ainult siis, 
kui valitsusvõimu käsutada on suuri raha
summasid, võib loota kord jagu saada sa
lakaubavedajatest, salaviinapõletajatest 
ning salamüüjatest, seni aga kui nii palju 
raha ei anta, kui tarvilik, on kõik võitlus
abinõud poolikud ja ei suuda anda soovi
tud tagajärgi. Teatavasti õitseb Ameerika 
Ühisriikides praegu alkoholi tarvitamine 
keeluseaduse ja suurte karistuste peäle 
vaatamata, mis ähvardavad neid, kes al-
koholilisi jooke salajaselt müüvad. Kindral 
Andrews loodab juhtumisel, kui temale an
takse nõuetav raha kuni käesoleva aasta 
lõpuni, kuni jõulupühadeni, nagu tema ise 

seletab,' võitlust lõpetada, selleks ajaks ei 
leiduks enam, tema arvates, alkoholi Ühis
riikides, mida tarvitatakse joomiseks, uuel 
aastal võib alkoholi saada ainult veel 
arstimiseks. Muu seas tuli, nagu tähendab 
kindral Andrews oma põhjendustes eel
arve suurendamiseks, avalikuks, et valit
susvõimude poolt kinnipeetud ning aresti 
alla pandud Inglise laev „Rosie M. B.", 
mida tunti salakaubavedajate laevana, on 
varustatud torpeedodega, nii et võimalik 
oli torpeedode abil rummi, whiskyt jne. 
maale lasta. Sarnaseid laskmise katseid 
pole küll veel suudetud teha, kuid uurijad 
võimud on ekspertide abil kindlaks tei
nud, et see oleks olnud täiesti võimalik. 

Kaval kelm. 
Pariisi ajalehed jutustavad järgmisest 

loost, mille viimane osa hiljuti aset leidis 
ja tunnistust annab seni tundmata kel
mi suurest osavusest ja kavalusest. Asi 
algas õige lihtsalt. Ühe suurema kulla-
sepaärisse tänaval Rue de la Paix ilmus 
ühel ilusal päeval keegi ameeriklane, kes 
soovi avaldas pärlit osta, pärl oli määra
tud kaelasideme nõela ilustamiseks. Tingi-
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miseks oli, et pärl peab olema haruldaselt 
ilus, hind pole tähtis. Ameeriklane oli 
nõus isegi maksma kuni 20.000 dollarit, kui 
aga pärl vastab tema maitsele. Kulla-
sepaäri omanikul oli tõesti tagavaras ilus 
pärlite kollektsioon, muu seas ka pärl, 
mille sarnast raske leida, pärlil oli ainult 
üks viga — ta oli liig kallis, äriomanik ei 
olnud nõus teda müüma alla 30.000 dol
lari. Ameeriklane ei olnud kohe nõus, 
kuid võttis siiski lõpuks tshekiraamatu 
taskust. Äriomanik ei olnud tsheki vastu
võtmisega nõus, tahtis saada sularaha, 
kuid ostja lahendas kõik mehe kartused. 
Ta pani temale ette, pärli esialgu oma 
kätte jätta ja vahepeal teateid koguda 
ostja isiku ja varanduse kohta võõraste
majas, kus ostja elas ja pangas, mille 
tshekiraamat oli ostja käes. Ostja jättis 
isegi allakirjutatud tsheki ühes pärliga äri-
omaniku katte, tähendades, et temal roh
kem usaldust on müüja vastu, kui viima
sel tema vastu. Kullasepp jättiski tsheki 
oma kätte, et vahepeal teateid koguda. 
Võõrastemajas tema järgi ei kuulanud, 
vaid läks lihtsalt panka, näitas ette tsheki 
— ja sai raha kätte. Järgmisel päeval il
mus ärisse ostja, nagu varem läbi räägi
tud, ja sai'pärli kätte. Kõik see sündis läi
nud aasta sügisel. — Paari nädala pärast 
ilmus nüüd ameeriklane uuesti ärisse, 
silmnähtavalt halvas tujus ja närviline. 
Tema seletas kullasepale, et viimane on 
temast teinud õnnetu inimese, sest tema 
naine seletavat, et pärl ei kõlbavat kaela
sideme nõela jao^s, vaid ainult kõrvarõn-
gaste jaoks ja tarvis olevat leida veel teist 
sarnast pärlit. Kullasepp pakkus küll kõik
suguseid kallihinnalisi kõrvarõngaid amee
riklasele, kuid viimane seletas, et temal on 
vaja ainult veel üht pärlit. Lõpuks tähen
das ameeriklane, et tema jääb kuueks nä
dalaks Pariisi ja et tema nõus on teise sar
nase pärli eest isegi rohkem maksma kui 
esimese eest, 40.000 ja isegi 50.000 dolla
rit oli ameeriklane nõus maksma, sest te
ma ja tema naise rahu olevat temale täht
sam, kui paarkümmendtuhat dollarit. Leid
nud pärli, pidi kullasepp sellest teatama 
ameeriklasele vana aadressi järgi, võõ
rastemajasse. Kullasepal polnud küll pal
ju lootust veel sarnast pärlit leida, kuid 
püüdis siiski rikka ostja heaks teha mis 
võimalik— ja mehele naeratas õnn. Kulla
seppade börsil leidis tema pärli, mis täie
likult sarnanes müüdud pärlile, hind oli 
aga kõrge. Pärli eest nõuti 40.000 dol
larit. Arvesse võttes, et ameeriklane 

nõus oli äärmisel juhtumisel isegi maksma 
50.000 dollarit, ostis kullasepp kallihin
nalise pärli ja sõitis otsekohe sellega võõ-
rastemajja. Imestuseks aga ei tuntud seal 
ameeriklase nime. Raamatutest selgus 
lõpuks, et läinud aastal tõesti sellenime
line ameeriklane kaks päeva Oli võõraste
majas peatunud. Kullasepp ruttas panka 
ja seal selgus, et ameeriklasel mingit 
jooksvat arvet pole, ja tema nimelist mil
jonäri ei olegi olemas. Sellenimeline isik 
maksis küll, nagu pangas kullasepale sele
tati, aasta eest panka 30.000 dollarit, kuid 
see makseti kohe välja järgmisel päeval 
kellelegi kullasepale. Siis jõudis kulla
sepp selgusele, et tema oma pärli, mis ta 
läinud aasta sügisel tundmatule müüs, 
nüüd tagasi ostis, et olemas on ainult üks 
sarnane pärl ja see on tema omandus. 
Teiste sõnadega ostis tema oma pärli ta
gasi kelmi abilise käest ja maksis juure 
10.000 dollarit, mida ta ise lootis omalt 
poolt „ameeriklaselt" teenida! 

Kahevõitlus Kreekamaal. 
Kreekamaal astus jõusse käesoleva kuu 

algul uus nuhtlusseadus, milles muu seas 
suured karistused on ette nähtud kahe
võitluse pidamise eest võrreldes endise 
Kreekamaal maksva korraga. Kõige väik
sem karistus kahevõitluse toimepanemise 
eest on üheaastane vangistus. Kui kahe
võitluses üks vastastest saab surma, tuleb 
ellujäänul istuda kinni vähemalt kaks aas
tat. Kes kahevõitlust provotseerib, seda 
karistatakse ühe kuni kolmeaastase van
gistusega. Kes kahevõitluse reeglite vastu 
eksib ning oma vastase surmab, seda ka
ristatakse nagu harilikku mõrtsukat, kes 
inimest tapnud ettekavatsetud plaani jä
rele. Sarnase kahevõitluse tunnistajad ja 
sekundandid, samuti kahevõitlusest tead
jad, langevad karistuse alla kui kaasabila-
sed tapmises. 

Viini välismaalaste politsei. 
Käesoleva kuu algul teostati osaliselt 

Viini politsei poolt kava, mille kallal pike
mat aega pead murti ja mille läbiviimise 
otsus Viini linnale suure tähtsusega, kuhu 
läbisõidul peatuma jäävad paljud välis
maalased. Nimelt seati sisse 1. juulil 13 
politseiposti — osalt kesklinna, osalt jaa
made juure, kusjuures politseiametnikud 
täidavad harilikke postikordniku ülesan
deid, sealjuures aga neile kohile inimesi 
määratakse, kes valdavad mitu keelt. Nii, 
näit., peab südalinna postile määratud 
kordnik valdama inglise, prantsuse ja un-
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gari keelt peale saksa keele, kui mitte 
täielikult, siis vähemalt nii, et tema suu
daks välismaalaste küsimustele vastata ja 
neile tarvilikke juhtnööre anda. Mariahil-
feri tänavale seati sisse eriline politseipost 
ning vastav kordnik peab valdama võõ
rastest keeltest itaalia keelt ning esperan-
tot; Nordbahnhofi postikordnik peab 
mõistma vene, poola ja tshehi keelt, Süd-
bahnhofi kordnik — itaalia, serbia ja 
kroaati keelt ning Ostbahnhofi vastav 
kordnik — poola ning tshehi keelt. Need 
kordnikud kannavad erimärke, millistega 
nemad eralduvad teistest politseiametnik
kudest ja milliste abil välismaalane võib 
kindlaks teha, mis keelt kordnik nimelt 
valdab. 

Arsti sissekukkumine. 
Inglismaa pealinna seltskonna kõneai

neks on praegu ilmakuulsa arsti Lyttoni 
sissekukkumine, kelle erialaks on närvi-
ja vaimuhaigused. Tähendatud arsti juu
re ilmus ühel päeval keegi noor naisterah
vas ja seletas nuttes arstile oma kurba 
elulugu. Tema mees olevat kord olnud 
õige jõukas ärimees — briljantide müüja, 
kuid ametnikkude kuritarvituse ja hoole-
tüse tagajärjel olevat tema oma varandu
se kaotanud; siiski olevat nii palju järgi 
jäänud, et perekond sellest elada saab, 
kuigi kaunis viletsalt. Mees aga olevat 
suure õnnetuse tagajärjel mõistuse (kaota
nud; nimelt olevat temale pähe tulnud 
mõte, et keegi temalt on varastanud ühe 
kallihinnalise väärtasja ja mees läheb sel
le tõttu tihtipeale temale täitsa võõraste 
meeste juure ning nõuab neilt raha väärt
asja eest, mittesaamise korral lubab koh
tusse kaevata. Naisel olevat juba palju 
tulnud kannatada sarnase mehe teguviisi 
tagajärjel ning mees ise olevat ka väga 
õnnetu. Kuulus arst rahustas noort naist 
nii palju kui suutis ning lubas omalt poolt 
kõik teha, et vähegi perekonda aidata. 
Lõpuks lepiti kokku, et naine pidi järgmi
sel päeval ühes mehega arsti juure tulema. 
Järgmisel päeval ilmuski naisterahvas 
uuesti arsti juure tkõnetunni ajal, varsti 
peäle selle tuli sinna ka briljantide suuräri 
Smithson ja Ko. esitaja, kes kaasa tõi suu-
repäralise ehteasja, mis „arstiproua" poolt 
eelmisel päeval tellitud. Naine võttis eh
teasja oma katte ning läks ühes äri esita
jaga arsti kabinetti. Naine pilgutas veel 
arstile silmi ning läks siis ühes ehteasjaga 
ooteruumi tagasi. „Haige" hakkas muidugi 
otsekohe arve tasumist nõudma, mille 
peale arst vastas ainult igasuguste segaste 

küsimuste ettepanekuga. Lõpuks sai äri 
esitaja aru, et arst on arvamisel, et tema 
pole täie mõistuse juures. Mees hakkas 
arstile siis nii selgelt asja seletama, et vii
masel kahtlus tekkis ja kui esitaja veel 
kord nõudis ehteasja väljamaksmist, mis 
tema praegu „arstiprouale" toonud, oli 
asi kuulsale arstile selge. Rutati ooteruu
mi — kuid kelm oli mõistagi juba ammu 
kadunud ühes kallihinnalise väärtasjaga. 
Arstil ei jäänud muud üle, kui asja väär
tust tasuda, et terve jant avalikkuse ette 
ei tuleks, lõpuks aga said mõned isikud 
siiski asjast teada ja praegu naerab pool 
Londoni kuulsa hingeteadlase ja vaimu
haiguste arsti üle. 

Millal on inimene joobnud? 
Küsimus: millal tuleb inimest lugeda 

joobnuks, on väga tähtis Inglismaa polit-
seiarstidele, sest inglise seaduste järele 
peab joobnud isikuid kinni võtma ning 
neid tuleb karistada. Olgu tähendatud, 
et need seadused ei käi ainult rahu
rikkujate kohta, ka mitte ainult nende koh
ta, kes silmnähtavalt palju on alkoholi 
tarvitanud, vaid üldse joobnute kohta. 
Eriti karmid on seaduse määrused auto
juhtide ja teiste sarnaste ametmeeste suh
tes, mispärast kõne all olev küsimus po
litseile Inglismaal tihtipeale palju peavalu 
sünnitab. Et küsimust igapidi valgustada 
ja mingit üldtunnistatud mõõdupuud maks
ma panna, kutsuti mõne aja eest kokku 
koosolek, mille tulemustest kirjutab „Bri-
tish Medical Journal". Koosoleku juhata
ja Lord Dawson tähendas koosolekul, et 
vaated selle kohta, millal tuleb inimest 
joobnuks lugeda ja järjelikult temaga tali
tada kui joobnuga, on aastate jooksul tun
duvalt muutunud. Meie ajal vaadatakse 
asja peale hoopis valjemalt, kui, näiteks, 
kümne-viieteistkümne aasta eest. prae
guse elu olud nõuavad enam karskeid isi
kuid kui varem. Arenenud tehnika, suu
renenud töö ja Vastutus nõuavad meie 
aja inimestelt sarnaseid närvide jõupingu
tusi, mida meie isad ja isaisad ei tunnud. 
Kuidas nüüd aga kindlaks teha, kas inime
ne on joobnud — küsimus, mis esimeses 
järjekorras on tähtis uurijatele ametvõi-
mudele ning välispolitseile. Kui arvesse 
võtta ainult kõigile tuntud väliseid tunde
märke, siis võib mõnikord õige kõvasti 
eksida, silmaterad, veretuksumine on 
võetud aluseks joobnud oleku kontrolee-
rimisel, kuid sarnaseid tundemärke peab 
konstateerima ka mõne haiguse jures, nii 
et senine alus õieti kindel ning õige pole. 
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Alkoholi lõhn on muidugi juba joobnud 
oleku eelduseks, kuid sarnane lõhn võib 
olla ka inimeste juures, kes väga vähe on 
tarvitanud alkoholi ja sugugi veel joobnud 
pole. Katsed kõnelemisvõime suhtes ei 
anna igakord ika soovitud tagajärgi, sest 
nagu teada, on olemas küllalt inimesi, kes 
täitsa kaines olekus selgelt, kiirelt ja libe
dalt kõneleda ei suuda, sama otsusele pea
me ka jõudma katsete suhtes, mis tehakse 
katsealusele ette pannes mingit asja kir
jutada. Praegusel ajal tuleb üle minna — 
ja sellele seisukohale asusid kõik koosole
kust osavõtjad — täpsematele ja ühtlasi 
ka raskematele uurimisviisidele, mis an
naks võimalust katsealuse närvide süstee
mi uurida ja närvide seisukorra üle täieli
sele selgusele jõuda. Lihtsa abinõuna sel
leks soovitati kinnivõetule ette panna kir
jeldada kinnivõtmise lugu ja selle juures 
hästi tähele panna, kuidas ja mida kinni-
võetu kirjeldab. 

Suur petmisprotsess Venemaal. 
Mõne aja eest harutas Moskva kõrgem 

kriminaalkohus ühte petmise asja, mis ül
dist huvi äratanud nii hästi kuriteo toime
panemise viisi kui ka petmise teel saa
dud rahasumma suuruse pärast. Kohtu 
aUa anti ko\m meest: keegi insener, üks 
telegrafiametnik ja üks riigipanga amet
nik, keda süüdistati pettuse teel suure 
summa omandamises riigipangast. Kuri-
tegijate kätte sattus mingil teel salajane 
riigipanga shiffer, mida pank tarvitas, kui 
tuli telegrafi teel korraldusi teha raha väl
jamaksmiseks. Senini ei ole veel korda 
läinud kindlaks teha, missugusel teel ja 
kelle abil tähtis shiffer kuri tegijate kätte 
sattus. Insener ühendas väljaspool linna 
väikese aparaadi telegrafiliiniga ning an
dis sel teel edasi võltsitud shiffreeritud te
legramme riigipanga osakondadele suure
mates provintsi linnades. Telegrammide 
sisu oli igal üksikul juhtumisel: makske 
sellele ja sellele isikule nii ja nii palju väl
ja riigipanga ülesandel. Üks kuritegija-
test läks siis vastavasse panka ning võt
tis raha vastu. Et vastuvõtja jsik igakord 
oma isikut tõendas korrasolevate doku
mentide abil ja et igakord vastav telegrafi-

teel antud maksukorraldus olemas oli, ei 
võinud keegi mõtte peale tulla, et tegemist 
on kuriteoga. Ainult aastakokkuvõtted 
bilansi tegemisel tuli asi ilmsiks, kõnel
dakse, et pank sellel teel on mitu miljoni 
kahju saanud, kõneldakse isegi kümnetest 
miljonitest kuldrubladest. 

Ülikooli professor mõrtsukana. 
Ameerika Ühisriikides läks politseil 

korda avalikuks teha ühe suurema kurite-
gija tegevust, mida Ühisriigid üldse tun
nevad. Ülikooli linnas SelbyvihVs kadu
sid nimelt mitmed naisüliõpilased saladus-
lisel teel; politsei uuris neid asju, esialgu 
arvati, et tegemist on mõne naistega 
kaupleja organisatsiooniga, kuid seda eel
dust tuli mõnel põhjusel varsti kõrvale 
heita. Lõpuks läks siiski korda valgust 
tuua saladuslisse loosse ja selle tagajär
jel võeti vahi alla ülikooli mõtteteaduse 
professor Dr. Villiam Dobrotzky, keda ül
diselt tunti ja austati kui silmapaistvat 
teadusemeest ja «korralikku kodanikku. 
Tuli avalikuks, et ülikooli professor on 
mõrtsukas. Professor kutsus oma juure 
külla noori naisüliõpilasi, kes olid huvita
tud mõtteteadusest ja omi teadmisi tahtsid 
süvendada jutuajamisel kuulsa professo
riga. Arusaadavalt võtsid üliõpilased vas
tutuleliku professori kutse heäl meelel 
vastu. Oma külalisi tappis siis professor, 
kes on haiglaste kalduvustega inimene, 
nagu nüüd kindlaks tehti. Kohtu-uurija, 
kelle käes praegu Dr. Dobrotzky tapmise 
lood, seletab, et professor on suurim mõrt
sukas, keda tunneb Ühisriikide kriminaal-
ajalugu ja üks suurematest kuritegijatest 
üldse, kelle hinge peal lasub paljude noor
te inimeste elu, kui paljude, pole veel lõ
pulikult suudetud kindlaks teha, arvata
vasti aga tõuseb see arv üle paarikümne. 
Dobrotzky tegutses ülikavalalt, kuid tõm
bas oma peale kahtluse selle tõttu, et tema 
ühe tütarlapse kohta tähendas, et see ole
vat kadunud, kuna tegelikult sama üliõpi
lane alles järgmisel päeval jäljetult kadus. 
Kui professor arreteeriti, leiti tema kor
terist jällegi üliõpilane, kes veel eluga 
pääses. 

Väljaandja: S iseminis teer iumi adminis trat i iv-ala kir jastus. Vastutav toimetaja: E. Maddison 
Tegev toimetaja: O. Angelus. 
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la vallaval. 11. 9. 23. a. nr. 

P o s t o v, Jaan Ado p., v. a. 
poi. 2. jsk. ül. 16. 12. 19. a. 

L e p p i k , Marie Kaarli t., v. a. 

v. 

a. 
14. 
(39762) 
a. Piht-

216. 
Tartu linna 

nr. 5790. 
Tartu lin-

a. Tartu linna 
a. nr. 7712. 
v. a. Sootaga 
531. 

a. Slobodka 
1905. 

vallaval. 

na poi. 1. jsk. ül. 16. 12. 19. a. nr. 4293 
M a s i n g , Oskar Romani p., v. a. Tartu 

linna poi. 3. Jsk. ül. 19. 12. 19, a. 
nr. 5236. i 

K a r u , Arnold Märdi p., v. 
poi. 3. jsk. ül. 13. 1. 20. 

S u s s a r, Emilie Jakobi t., 
vallaval. 4. 5. 22. a. nr. 

P ' r o k o v | e v a , Anna, v 
vallaval. 16. 2. 20. a. nr. 

T e e r n, Taavi, v. a. Lümmada 
26. 2. 1921. a. nr. 1170. 

S i p e l g a s , Marie Lavrenti t., v. a. Pär
nust 18. 12. 19. a. nr. 5786. 

R e g i , Helene, v. a. Lähtru vallaval. 
7. 10. 20. a. nr. 349. 

A v e k u k k , Anette, v. a. Haapsalu linna 
poi. ül. 20. 11. 19. a. nr. 236. 

S a j o r, Rudolf Jakobi 
linna poi. ül. 5. 7. 22. 

V ö h r m a n n , Robert 
Tartu linna poi. 1. jsk 
nr. 12039. 

V o g e n b e r g , Nelli Peetri t., v. a. Rä
pina vallaval. 19. 2. 20. a. nr. 1576. 

R e i n h o l d , Karl Gustav Daveti p., v. a. 
Elva alevival. 8. 10. 23. a. nr. 39. 

A b o 1 i n, Alide Jaani t., v. a. Tartu linna 
poi. 1. jsk. ül. 17. 12. 21. a. nr. 2719. 

G o 1 d o v, Sõnni Jankel! t., v. a. Tartu 
linna poi ül. 19. 6. 22. a, nr. 11797. 

p., v. a. 
a. nr. 33. 
Hansu p., 
ül. 13. 11 

Narva 

v. 
22 

. 
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T r e i a l , Peeter Johani 
linna poi. 2. jsk. ül. 1 8. 3. 

Pv 
12. 

nr. 12404. 
B a u m a n d, Jakob Karli 

linna poi. 1. jsk. ül. 29. 
nr. 6774. 

D e k s n i s, Emma-Helene 
Tartu linna poi. 1. jsk. 
nr. 5907. 

K ü h l e , Armilde Hendriku 
linna poi. 2. jsk. ül. 11. 
nr. 19998. 

G r ü n b e r g , Ernst Jaani 
linna poi. 1. jsk. ül. 21, 
nr. 1360. 

K a r g a j a , Maksim Hansu p 
tu linna poi. 1. jsk. ül. 10. 
nr. 253. 

M a r t i n s o n , Erich Jüri 
linna poi. 2. jsk. ül. nr. 

L a t t , Sergei Mihkli p., v 
poi. ül. 28 

M e i n b e r g 

v. a. Tartu 
20. a. 

v. a. Tartu 
19. a. 

Frantsi t. 
ül. 20. 3. 

. v. a. 
19. a. 

11. 

PM 

1. 

V. a. Tartu 
22. a. 

v. a. Tartu 
24. a. 

> v. a. 
3. 23. 

P-> 

Tar-
a. 

Tall. v. a. 
8919. 
a. Pärnu linna 

11. 24. a. nr. 1345/148676. 
Erich Friedrichi p., v. a. 

127. 
Võh-

v. 
23. 

Võhmuta vallaval. 26. 4. 25. a. nr 
M ä g i , Margarete Peetri t., v. a. 

muta vallaval. 7. 1. 22. a. nr. 3. 
M o r o s o v , Vladimir Aleksei p., 

Tartu linna poi. 2. jsk. ül. 20. 9. 
nr. 1576. 

N ä r s k a, Hermann Andrese p., 
Löve vallaval. 27. 1. 20. a. nr. 184. 

M a a s i k , Agripina Nüli t., v. a. Narva 
linna poi. ül. 16. 12. 19. a. nr. 11546. 

B a r a n o v, Grigori Mihaili p., v. 
vallaval. 28. 12. 20. a. nr. 146. 

B a r a n o v, Anna Feodori t., v. 
vallaval. 8. 2. 21 . a. nr. 194. 

N i g 1 a s, Ekateriina, v. a. Martna 
vai. 29. 11. 20. a. nr. 830. 

E l t e r m a n n , Marie Mardi t, 
de linna poi. ül. 11. 12. 19. 

L a a g e r , Marie Aleksandri t 
tikvere vallaval. 17. 12. 19. 

T a m m , Johannes Mihkli t., 
vallaval. 26. 2. 20. a. 

K r e e n , Veera Jüri t., 
poi. ül. 13. 12. 23. a 

K a l a , Helene Kaarli t. 
poi. ül. 18. 12. 19. a. 

3 t ä r n, Anna-Marie Matsi t , v. 
linna poi. ül. 7. 12. 19. a. nr 

v. a. 

a. Kose 

a. Kose 

valla-

v. a. Pai-
a. nr. 1023. 
, v. a. Ru-
a. nr. 
v. a. 

nr. 334. 
v. a. Narva linna 
nr. 2966/091672. 
v. a. Narva linna 

nr. 16527. 
a. Narva 
9603. 

82. 
Esna 

G 1 u h o v, Marie Matvei t., v. a. Narva 
linna poi. 1. jsk. ül. 2. 2. 25. a. nr. 118. 

L e h t (end. 3äkk) Dimitri Vladimiri p., 
v. a. Naroova vallaval. 14. 3. 20. a. 
nr. 936. 

re TRLUHKA 

a. 
a. 

t., 
1. 

Herbert Johani p., 
poi. 3. jsk. ül. 7. 12. 

176. 
v. a. 

20. a. 

Tartu 

P a j u n e (Feodorov end.) Tihon Feok-
tisti p., v. a. Naroova vallaval. 15. 3. 
20. a. nr. 1345. 

P a s t a r u s, Georg Johani p., v. a. Val
ga maak. poi. ül. 2. 3. 25. a. nr 

P a a r t , Anna-Rosalie Jakobi t., 
Tartu linna poi. 3. jsk. ül. 15. 2 
nr. 10020. 

S a a r e , Voldemar Villem! p., v. 
linna poi. 3. jsk. ül. 17. 3. 21 
nr. 12920. 

P ü s s-B 1 u m, Vilhelmine Jaani 
Tartu linna poi. 3. jsk. ül. 20. 
nr. 8488. 

N u r m b e r g 
Tartu linna 
nr. 1197. 

K l e e b e r g , Jaan, v. 
vai 29. 4. 21 . a. nr. 514. 

L i 1 1, Herbert Oskari p., v. a 
poi. 3. jsk. ül. 19. 9. 

K u r g , Hans Jaani p., 
poi. 3. jsk. ül. 20. 11 

K u r g , Leena Karli t., 
poi. 3. jsk. ül. 20. 11. 

v. 
20. 

v. 
23. 

Kolovere valla-

Tartu linna 
22. a. nr. 14483. 
v. a. Tartu linna 
19. a. nr. 422. 

v. a. Tartu linna 
19. a. nr. 423. 

S i i m , Adele Karli t., v. a. nr. 353. 
L i i v , Reet Hansu t., v. a. Patküla valla

val. 13. 12. 19. a. nr. 525. 
Visnapuu, Karl Gustavi p.,, v. a. Nar

va 1. poi. ül. 26. 1. 20. a. nr. 18881. 
S a a l e p , Jaan Jakobi p., v. a. Narva 

1. poi. ül. 12. 12. 19. a. nr. 11293. 
L u u g u s, Priidu, v. a. Kihelkonna valla

val. 25. 4. 22. a. nr. 1386. 
P i l t , Eduard, v. a. Kihelkonna vallaval. 

19. 1. 20. a. nr. 455. 
P u k k , Johannes Joosepi p., v. a. Tall. 

linna poi. 6. jsk. ül. 21. 4. 25. a. nr. 472. 
M u u k f e l d t , Johannes Tõnu p., v. a. 

Veinjärve vallaval. 2. 5. 21 . a. nr. 1054. 
J u s s , Ado Mardi p., v. a. Särevere val

laval. 16. 8. 21 . a. nr. 73. 
V a h t r a , Hans, v. a. Särevere vallaval. 

16. 12. 19. a. nr. 401. 
V e i, Johannes, v. a. Särevere vallaval. 

18. 12. 19. a. nr. 652, 
T a m m e m ä g i , Mai Pauli t., v. a. Nar

va linna poi. ül. 29. 6. 20. a. nr. 24404. 
B o g d a n o v , Glga Georgi t., v. a. Nar

va linna poi. ül. 30. 12. 19. a. nr.15325. 
G e r k e, Minadora Jaani t., v. a. Narva 

linna poi. ül. 12. 10. 20. a. nr. 26095. 
G r ü n m a n n , Lisette-Anette Tõnu t., 

v. a. Veinjärve vallaval. 16. 6. 25. a. 
nr. 1233. 

R ä h n , Jaan Jüri p., v. a. Kuksema valla-
1. 20. a. nr. 161, 

A/S •ÜWttMWt aul. 42. 
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